

Số: 60 /KH-BCĐ

Vạn Linh, ngày 19 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-BCĐ, ngày 08/03/2024 của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện Huyện Chi Lăng về việc tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2024;

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Vạn Linh xây dựng kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền vận động đông đảo các lực lượng xã hội tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, tạo dựng nét đẹp văn hóa hiến máu cứu người, truyền thông đạo lý tốt đẹp của người Việt Nam “thương người như thể thương thân”, nâng cao nhận thức về tính nhân đạo cao cả trong hiến máu cứu người.

2. Tổ chức hiến máu đợt 01, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao: 20 đơn vị máu trở lên.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

2. Tổ chức diễu hành, treo băng zôn khẩu hiệu trên đường, phát tờ rơi, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Tiếp tục xây dựng và phát triển quỹ nhân đạo, tạo nguồn lực hỗ trợ công tác tuyên truyền, vận động, động viên những người tham gia hiến máu tình nguyện.

4. Tổ chức tôn vinh, khen thưởng kịp thời các tập thể, gia đình, cá nhân hiến máu tiêu biểu và vận động được nhiều người cùng tham gia hiến máu năm 2024.

III. THÔNG DIỆP

- Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp.
- Hiến máu cứu người - Hãy hiến thường xuyên.
- Hiến giọt máu đào - Trao đời sự sống.
- Mỗi giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại...

IV. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Tất cả các đối tượng có đủ điều kiện đều được đăng ký và tham gia hiến máu:

- Nam: đủ 18 - 60 tuổi khỏe mạnh.

- Nữ: đủ 18 - 55 tuổi khỏe mạnh.

2. Chỉ tiêu

- Phần đầu toàn xã tham gia hiến từ 20 đơn vị máu trở lên.

3. Thời gian, địa điểm

- Đợt 1: Ngày 29/03/2024 (Thứ sáu); / (Theo lịch của BCD HMTN tỉnh
- Đợt 2: Ngày 23/9/2024 (Thứ hai); / và Viện Huyết học sắp xếp)
- Địa điểm: (Dự kiến) Nhà khách Chi Lăng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ xã (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo)

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2024; là đầu mối phối hợp, liên hệ chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Theo dõi các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch, tổng hợp danh sách đăng ký, báo cáo kết quả hiến máu tình nguyện năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị về cơ sở vật chất tổ chức hiến máu đảm bảo đạt kết quả tốt nhất.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Vạn Linh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

- Vận động, hướng dẫn hiến máu tình nguyện tới 100% đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã chuẩn bị cơ sở vật chất trong công tác tổ chức hiến máu.

- Tuyên truyền, vận động, tổng hợp danh sách và thông báo các đoàn viên, thanh niên, hội viên đăng ký và tham gia hiến máu (theo ngành dọc).

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Công Đoàn cơ sở, Hội Nông Dân, Hội LHPN xã, Đoàn thanh niên: Tuyên truyền, vận động đến toàn thể đoàn viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa việc hiến máu cứu người, đưa công tác hiến máu tình nguyện vào phong trào hoạt động của đơn vị, coi phong trào hiến máu tình nguyện cũng là một tiêu chí thi đua hàng năm và định hướng giao chỉ tiêu cụ thể cho từng đơn vị. Tổng hợp danh sách theo ngành dọc gửi về Ban Chỉ đạo và thông báo cho cán bộ, hội viên tham gia hiến máu đúng thời gian và địa điểm.

4. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức, hội viên, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân tham gia đăng ký và hiến máu tình nguyện đạt kết quả tốt nhất.

4.1. Danh sách đăng ký các thôn, trường học, gửi về Ban Chỉ đạo (Qua Hội Chữ thập đỏ) trước ngày 22/3/2024.

4.2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: Gửi về Ban Chỉ đạo (Qua Hội Chữ thập đỏ xã) trước ngày 20/5/2024 (Có quy định về tiêu chuẩn và hồ sơ gửi kèm).

Trên đây là Kế hoạch tham gia hiến máu tình nguyện năm 2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Vạn Linh. Đề nghị các thôn, trường học, các ban, ngành, đoàn thể của xã, triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo VĐ HMTN huyện Chi Lăng (B/c);
- Các thôn (T/h);
- Các đơn vị trường học (T/h);
- Thành viên BCD VĐ HMTN xã (T/h);
- Lưu: VP(35b).

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Triệu Thị Sơn**

Tiêu chuẩn và hồ sơ đề nghị tôn vinh khen thưởng trong HMTN

(Theo quy chế Tôn vinh khen thưởng cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện).

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ, ngày 20/3/2024 của BCĐ VĐ HMTN)

1. Tiêu chuẩn

1.1. Khen thưởng cá nhân, gia đình có thành tích hiến máu tình nguyện:

- Cá nhân: Tham gia hiến máu 03 lần trở lên tại huyện Chi Lăng chưa được tôn vinh cấp huyện;

- Gia đình: Gia đình có từ 02 thành viên trở lên hiến máu 03 lần trở lên.

1.2. Khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích vận động hiến máu tình nguyện

- Cá nhân có thành tích vận động hiến máu tình nguyện: Năm 2024 vận động được 40 lượt người trở lên hiến máu.

2. Hồ sơ

- Báo cáo thành tích của cá nhân, gia đình, tập thể *(theo mẫu số 07, Nghị định 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ về Hướng dẫn thực hiện luật thi đua khen thưởng)*.

- Bản tóm tắt thành tích của cá nhân, gia đình, tập thể.

- Phôtô (công chứng) giấy chứng nhận hiến máu *(Đối với cá nhân và gia đình)*.

ĐỊNH HƯỚNG
GIAO CHỈ TIÊU HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH UBND ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân dân xã Vạn Linh)

| STT | Đơn vị | Chỉ tiêu giao năm 2024 | Ghi chú |
|-----|--------------------|------------------------|---------|
| 1 | Mỏ Rọ | 01 | |
| 2 | Phố Mới | 02 | |
| 3 | Phố Cũ | 01 | |
| 4 | Làng Thượng | 01 | |
| 5 | Đông Khao | 01 | |
| 6 | Xa Đán | 01 | |
| 7 | Lũng Na | 01 | |
| 8 | Đông Thành | 02 | |
| 9 | Nà Lai | 01 | |
| 10 | Nà Tằng | 01 | |
| 11 | Mỏ Cây | 01 | |
| 12 | Khun Đút | 01 | |
| 13 | Làng Đăm | 01 | |
| 14 | Đoàn Thanh niên | 02 | |
| 15 | Hội Phụ Nữ | 01 | |
| 16 | Hội Nông Dân | 01 | |
| 17 | Hội Cựu Chiến binh | 01 | |
| 18 | Tổng cộng | 20 | |